Et similiter, quamvis Decreto c. 15. sess. 21. cautum sit nullum Presbiterum etiam Regularem posse confessiones saecularium etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium habeat aut ab Episcopo

- 41 Exemptorum duo species.
- 42 Intellectus, cap. Volentes, de privil. lib. 6. & num. seq. & num. 45.
- 43 Constitutio juris veteris declaratoria novum hinc non inducit, sed quod prius latebat, manifestat.
- 44 Exemptio à jurisdictione Ordinarii, quantumcumque lata restringitur ad tres casus exemptos in cap. 1. de privil. lib. 6.
- 45 Exempti generaliter & indefinitè gaudent exemptione etiam cum delinquant, sed contrahunt, aut res litigiosa consistit in loco, ubi domicilium habent quomvis idem locus exemptus non sit.
- 46 Exemptio non inducitur per solam receptionem sub protectione Sedis Apostolicae.
- 47 Exempti à jurisdictione Ordinarii ex hoc ipso Papa sunt

**E**X parte il secundo. Receptus sub protectione Papæ per hoc non censetur exemptus. Hoc dicit. Communis divi. Secunda hic. Nos autem.

Nota primò generalem protectionem non eximere à jurisdictione Ordinarii. Butr. hic n. 3. & Anchar. in ult. not. atque ita hujusmodi protectio est fere inutilis, sicut confirmatio in forma communi, ut in c. Quia diversitatem, supra de concess. prob. Sed dicendum est in hoc proficere, quia ut inquit glossa in c. Receptus in verbo ad iudicium supra eodem; sic receptus debet major reverentia quam aliis, arg. c. per tuos, de major. & obed. & Papa forte citius movetur cum iniuste gravantur ad litteras concedendas. Dixi generalem protectionem, quia secus esset in protectione speciali, cum quis se & sua submittit Papæ, juxta textum in c. ad audientiam de appellat. ubi hinc differentiam inter generalem & specialem protectionem ponit glossa in verbo Nostre protectionis. Butr. & Anchar. proxime citati. Item secus esset si aliqui reciperent in propriis & specialibus subditis, quia per hoc censentur exempti, ut est expressum in c. si Papa, vers. Similiter infra eodem lib. 6. non sic si in propriis & specialibus filios Romanæ Ecclesiæ sint suscepti: tales quippe exempti propterea non existunt, ut hic dicitur in verbo Non sic, ubi corrigitur opinio Innocentii hic in vers. secus autem; & hic plene videat de pluribus exemptionum formalis.

Secundò nota, nec susceptionem Ecclesiæ sub protectione Sedis Apostolicæ nec susceptionem singularis personæ aut persone & Ecclesiæ simul importare exemptionem à potestate Episcopi. De Ecclesiâ tantum est textus in d. c. Receptus supra eodem, nisi ad iudicium perceperit libertatis Romanæ Ecclesiæ census annuus conferatur, ut hic dicitur & in d. c. si Papa, infra eodem lib. 6. De persona singulari seu de persona cum rebus, est textus hic; & ita vitatur superfluitas harum Decretalium secundum Abbatem & Marianum Socium. Ex quibus colliguntur duæ exemptionum species. Altera est merè personalis, cum scilicet persona ipsa simpliciter & absolute eximitur. Altera est localis seu mixta, id est eam persona eximitur respectu certi loci: puta Monachus respectu Monasterii vel Canonicus respectu Ecclesiæ. Abb. in c. Taurum n. 8. supra eodem.

Quid autem inter sit inter has duas exemptionum species; & an personaliter exempti ut Capellani & Familiares Papæ fortissimum forum Diocesani ratione delicti, contractus aut rei litigiosæ, dicam plenè in sequenti quaestione, præsertim à num. 49.

Quæro an Referendarii utriusque vel alterius Signaturæ eorumque Familiares etiam ratione delicti seu contractus aut rei de qua contra ipsos agitur sint exempti ab Ordinariorum jurisdictione.

Paulus III. in Constitutione quæ incipit Debitè consideratione, edita 30 Julii 1540. Referendarios multis hisque insignibus privilegiis decoravit, licet pleraque illorum postea subverta fuerint per posteriores aliorum Pontificum Constitutiones; & inter cetera tribuit illis exemptionem à jurisdictione Ordinariorum his verbis. Et nihilominus Referendarios ac illorum omnia & singula beneficia & officia Ecclesiastica que obtinent ac in futurum obtinebunt; & in illis pro tempore Deservientes ac Capellanos, Familiares & Servitores suos tam presentes quam futuros ab omni jurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate & potestate Archiepiscoporum, Episcoporum, Prælatorum & Ordinariorum locorum quorumcumque & iudicium etiam à dicta Sede delegatorum aut iudicium quomodolibet nunc & pro tempore existentium eximimus ac totaliter liberamus, ac sub B. Petri & Sedis prædictæ ac nostræ protectione suscipimus; nobisque & dictæ Sedi immediate subiectis, ac liberis, immanes, exemptos, susceptos & subiectos omnino constituimus & declaramus ac decernimus.

Quo opposito pro solutione quaestionis ante omnia discutendum est, an hujusmodi exemptio Referendariorum generaliter subverta fuerit ex aliquo Tridentini Concilii Decreto.

immediate subiecti.

- 49 Exemptiones merè personales non sunt restrictæ ad tres casus delicti, contractus, aut rei, sed mixta tantum.
- 50 Exempti etiam existant in loco exempto, si tamen delinquant in loco non exempto, puta projiciendo lapides & cap. possunt puniri ab Ordinario.
- 51 Exemptus conveniri non potest in loco domicilii, si alibi delinquit vel contrahat, aut res litigiosa consistat.
- 52 Referendarii si obtineant beneficia Ordinarii subiecta, eorumdem beneficiorum ratione Ordinarii subiectantur.
- 53 Religiosus exemptus si accipiat executionem ultima voluntatis, pro hujusmodi executione conveniri potest coram Ordinario.
- 54 Idem si suscipiat administrationem Confraternitatis vel Hospitalis.

Et quidem hæsitari potest primò, an fuerit subverta ex l. 1. sess. 24. ubi dicitur, ut si quando aliquos honorariis titulis Protonotariarum, Acolitharum, Comitum Palatini, Capellani regii, aut aliis hujusmodi in Romana Curia, vel extra insignibus decorandis esse placuerit, nihil ex iis privilegiis detractum esse Ordinarii intelligatur, quominus i. quibus ea jam concessa sunt, vel impotestum concedi contigerit, ipsi Ordinarii tanquam Officialis Sedis delegatis plenè in omnibus subiecti existant.

Et quoad hoc decretum ponderanda sunt verba illa & aliis hujusmodi, quæ aperte innunt Concilium voluisse comprehendere non solùm Protonotarios & eos, de quibus expresse meminit, sed etiam alios similes; atque ita in sui latitudine videtur apta comprehendere etiam Referendarios, cum & ipsi non alter privilegio exemptionis potantur, quam ratione tituli Referendariarum, cui ex indulto Sedis Apostolicæ exemptio annexa est, præsertim verò quia sunt etiam Notarii Apostolici ex privilegio infero in prædicta Constitutione Pauli III. ita ut propterea expresse & nominatim videantur inclusi in dict. cap. 11.

Sed in contrarium facit, quia illa dictio, aliis, posita in dict. cap. 11. importat omnimodam similitudinem ad expressa, Butr. in l. Sed & reprobari, & num. 6. de excess. tut. Bald. in l. fugitivus, colum. ultim. C. de serv. fugit. Boro. conf. 41. num. 10. vol. 1. & conf. 51. num. 29. quod habere locum etiam dixisset & aliis omnibus, quia nihilominus per hæc verba generalia non venient majora, vel graviora, quam expressa fuissent, casus est in Clem. non potest, de procur. in l. fin. §. Cui dulcia, de rit. vin. & oleo leg. Sed abique dubio procedit hoc casu, quia post verbum, aliis, Concilium adiecit etiam dictionem, hujusmodi, quæ pariter similitudinem inducit, l. Denique, ff. de sign. cap. final. de form. compet. lib. 6. & per similitudinem demonstrat l. Hujusmodi de leg. 1. & post certum ordinem, expresse restringit dispositionem ad id ad quod adiecit Federæ de Sen. conf. 25. n. 4. in fin. vers. Respondet ista Constitutio; sed supra immediate Concilium expresse habentes titulos honorarios Protonotariarum, Acolitharum, Comitum Palatini & Capellani Regii. Ergo per subsequenter verba aut aliis hujusmodi non comprehendit Referendarios, quia non sunt similes expresse, sed majores. Etenim ut inquit Samen. in compend. utriusque Signaturæ n. 31. (Referendarii inter officiales Curie digniores reputantur, nam in regulis prærogativarum & expectantium primi omnium Referendarii scribuntur, deinde Protonotarii participant, tertio Corretores, postea Subdiaconi numerarii, quarto Auditores Rote, postea Clerici Camere, deinde Auditor Camere & Abbreviatores actu officia sua exercent, itaque Referendarii ab ordine literæ censentur digniores ceteris aliis, quia primò nominantur, l. 1. & 2. ff. de Alb. Scrib. Et ideo dato expectativarum concursu inter predictos Officiales, Papa voluit Referendarios præcedere.) Hæc Sarnen. Rationem verò cur Pontifices voluerint Referendarios ceteris Officialibus antecedere, subjicit August. Aretin. in §. fin. in princip. in fine. de except. quia quotièdè apud principem & in ejus presentia, imò simul cum eo officia sua exercent opere & consilio adjuvantes: quod alii Officiales seorsim faciunt, nec ita immediate Papam juvant & sequitur Joan. de Terra rub. in tract. primogen. fol. 108. colum. 1. Sarnen. loc. cit. Quæ quidem ratio habetur etiam in antedicta Constitutione Pauli III. Ut Referendarii nostri qui præ ceteris Officialibus & Ministris nostris propinquis nobis assistunt, plures etiam Referendariorum prærogativas recentet ibidem Sarnen. n. 32. post Butr. in l. Eos, Cod. de excusat. mun. lib. 10. & Rota decis. 306. in novis quæ est tertia, in tit. de renunc. Præterea Referendarii non habent simpliciter titulum honorarium, ut Protonotarii non participant & reliqui, de quibus Concilium loquitur, sed habent officium, videlicet libellos supplicatarum Summo Pontifici oblatos accipiendi & causas coram ipso introducendi, seu referendi, ut inquit Speculat. in tit. de supplicat. §. 1. & ante eum Innocent. in cap. Ex litteris, n. 2. vers.

vers. Et quidem libellos, de in integr. restit. nec aliud sensit gloss. 1. in Authent. de Referendariis Sacri Palatii col. 2. dum ait Referendarios esse qui sunt Advocati in Curia Principis, dictos ex eo quod referunt voces hominum coram Principe & gloss. in Authent. Quomodo oportet Episcopos, §. Non autem aliter, in fin. in verb. Referendarii, dicitur, Referendarios esse qui stant in Curia, ut præsentent ad variationem venientibus, ut dicta eorum referant, quorum quidem ministerium fuit explicare à Sarnen. in compend. utriusque sign. n. 26. relatis constitutionibus & ordinationibus Alex. VI. & habetur in antedicta Constitutione Pauli III. & in Constitutione Sixti V. de quo infra n. 19. Et ad hujusmodi officium non assumunt nisi coopte; & spectare virtutis viti, nec quisquam admittitur ad Signaturam justitiam antequam ab illic Præfeco vocatus & congregatus ad id sex antiquioribus Referendariis examinatus fuerit; & ad hunc effectum saltem bina supplicationes, seu commissiones sibi ab ipso Præfeco ex tempore portatas propoluerit & suffragiis eorumdem sex Referendariarum & Præfeci collectis taliter se gesserit, ut relatione per eundem Summo Pontifici facta, mererent commendari & approbari; præsertim prius per eum in manibus ejusdem Præfeci solito præsentato ad præscriptum ordinationem Alexandri VI. relate à Sarnen. loco citato. Et ad Signaturam gratiæ nomen patet ascensum, nisi saltem triennio in Signatura justitiæ fuerit laudabiliter versatus: quorum etiam duodecim antiquioribus sententia dicitur in ipsa Signatura gratiæ facultas exire & Singulis Referendariis ante admissionem litterarum Apostolicarum sub plumbo super concessione sui officii Referendariarum hujusmodi tenentur expedire Datari manu subscriptas prout hæc habentur in eadem Sixti V. Constitutione, licet usque ad tempora Alexand. VI. ferunt solo verbo, ut per Sarnen. ubi supra num. 27. Hujus autem officii contemptatione fuit illis concessum exemptionis privilegium, ut constat ex prædictis Constitutionibus Pauli III. in princ. & Sixti V. in vers. Ceterum ut Referendarii. Et hæc ratio & eodem Paulo III. Prælati, ac etiam familiares continui commensales declarantur, & excellenti dignitate sublimantur: quæ quidem omnia & alia plura, quæ in eisdem Extravagan. exarantur, nullatenus congruunt his qui simplices titulos honorarios obtinent à Sede Apostolica: unde sequitur, ut Referendarii minime comprehendantur in d. c. 1. i. §. 24. sub illis verbis & aliis hujusmodi, quæ sunt repetitiva similia, ut ostensum est supra.

Et confirmatur, quia quædã sunt canonice sunt enumeratæ minores, aut inferiores personæ, non possunt postea sub prædicta clausula que subiecitur, majores seu superiores includi, cap. Sides, & hic Anon. de Butr. nu. 10. de rescript. Bero. in cap. 1. n. 205. de judic.

que titulus honorariis à Sede Apostolica conceduntur ex mera gratia, nullatenus videtur extendenda ad exemptionem concessam Referendariis ex debito iustitiæ & in remunerationem laborum & ita in terminis debitis gratiæ concessit à Papa cum narrativa illa, Dignum quin potius debitam per considerationem predictarum consulat Petr. de Anchar. conf. 295. Pro clarioris, n. 6. vers. Quare quod dicta regula. In hoc tamen advertendum est, quia Rota tenet clausulas illas que in initio litterarum Apostolicarum solent apponi de virtute & meritis ejus, cui fit gratia fore apponi ex filio, non autem per modum causæ ut apud Seraph. decis. 1428. num. 10.

Sed quatenus à Concilio in d. cap. 11. sess. 24. subverta esset Referendariorum exemptio, tamen Sacra Congregatio declaravit decretum illud non habere locum in causis civilibus, sed in criminalibus tantum. Nec obstat verba universalis hinc posita, quia omnia restringuntur ad limites rationis expresse in præmio quæ verò non congruit nisi exemptioni in causis criminalibus: illa enim proprie pertinet perturbationem in jurisdictione Episcoporum & præbat exemptis occasione lationis vite, non autem exemptioni in causis civilibus. Absolutum est autem rationem in præmio positam regulare totam dispositionem, utamque restringere ac limitare ad terminos ipsius rationis Bald. conf. 156. elegant. & copiose n. 4. v. Nisi dicimus. 1. Lap. all. 01. n. 24. Et exceptio que fit de Capellani Regii, itidem habet locum in causis criminalibus dumtaxat de quibus loquitur cap. cum Capella supra eod. secundum ea que in hac specie tradit Rota dec. 744. n. 2. par. 1. divers. unde firmat regulam in contrarium in criminalibus non autem in civilibus, quia exceptionis natura est declarare regulam non autem illam ampliare ut comprehendat ea que non sunt de genere regulæ, Bald. conf. 131. casus talis est, vers. super secundo lib. 1. Alex. conf. 28. Visi & accuratè n. 11. vers. Non obstat quod exceptio lib. 1. Roman. conf. 359. circa primum n. 13. vers. Veritas tamen; & hæc ratio exceptio que fit in fine d. c. 11. sess. 24. à Constitutione Eugeniæna quoad obtinentes beneficia ratione dictionum beneficiorum; & non videtur habere locum in causis civilibus, nec eidem Eugeniæna videtur derogatum nisi in causis criminalibus, ut reperitur adnotatum in libris S. Congregationis manu Cardinalis Caracæ. Porro quoad Protonotarios de quibus loquitur d. c. 11. S. Congregatio die 14. Decembris 1649. dicitur censuræ Prænotarios Apostolicos ex privilegio deferentes habitum & rochetum, non posse in prima instantia coram Ordinariis locorum conveniri in causis civilibus summam 25. ducatorum auri de Camera excedentibus. Hec quoad c. 11. sess. 24.

Sed ex alio Concilii Tridentini Decreto videtur subverta exemptio Referendariarum eorumque Familiarium concessa in prædicta Extravag. Pauli III. neap. ex c. 3. sess. 6. Junia c. 4. sess. 14. nam in d. c. 3. statuitur ut nullo Clericali seculari cuiusvis privilegii potestatem ut tutus consideratur, quominus si deliquerit, & Ordinario loci tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato juxta Canonicas Sanctiones visitari, puniri & corrigi valeat. Et quia Decretum hoc non habet locum nisi in visitatione: ideo in d. c. 3. sess. 14. decretum ut omnes Ecclesiarum Prælati in suis Ecclesiis referendarios, quoscumque seculares Clericos qualescumque exemptos qui alias sunt jurisdictionibus subiecti de eorum excessibus, criminibus & delictis quoties & quando opus fuerit etiam extra visitationem tanquam ad hoc Apostolicæ Sedis delegat corrigendi & castigandi facultatem habent quibuscumque exemptionibus ipsi Clerici ac eorum coniunguntur, Capellani, Familiares, Procuratores & alii quibuslibet ipsorum exemptorum contentatione ac incuria minime sit fragantibus. Et quoad hæc Decreta: primò observanda est differentia inter Episcopos residentes & non residentes & possunt procedere contra exemptos in visitatione tantum, & eosque punire punitione illa duntaxat que respicit morum correctionem in actu ipsius visitationis, ut patet in d. c. 3. quod alia ita interpretata est S. Congregatio. Sin autem in suis Ecclesiis residentem, punire possunt quoscumque exemptos etiam post ordinem & extra ad eum visitationem, ut coarctat ex d. c. 4. quod clarius habetur etiam in Constitutione Pii IV. super Episcoporum residentia que incipit De salubri gratia edita ante Concilii Tridentini publicationem Dignè observanda sunt verba illa d. c. 4. sess. 14. quoscumque Clericos seculares, nam dictio illa quoscumque universalis est & nihil penitus excludit, c. solita, vers. Quoscumque hujusmodi; & hic Abbas in ult. not. de major. & obed. c. Quoscumque & hic Archid. in verbo Quoscumque de offic. Ord. lib. 6. Rom. conf. 21. Visi his n. 2. ita ut comprehendat omnes etiam in sublimi dignitate constitutos & specialiter nota dignos secundum gloss. in c. Quoscumque & hic etiam Archid. in primo de sent. excom. lib. 6. & est text. in d. c. solita & eo magis quia verba illa quoscumque Clericos seculares adhibentur à Concilio verba qualescumque exemptos. Item verba quoscumque exemptionibus: quæ quidem geminatio & inculcatio

que titulus honorariis à Sede Apostolica conceduntur ex mera gratia, nullatenus videtur extendenda ad exemptionem concessam Referendariis ex debito iustitiæ & in remunerationem laborum & ita in terminis debitis gratiæ concessit à Papa cum narrativa illa, Dignum quin potius debitam per considerationem predictarum consulat Petr. de Anchar. conf. 295. Pro clarioris, n. 6. vers. Quare quod dicta regula. In hoc tamen advertendum est, quia Rota tenet clausulas illas que in initio litterarum Apostolicarum solent apponi de virtute & meritis ejus, cui fit gratia fore apponi ex filio, non autem per modum causæ ut apud Seraph. decis. 1428. num. 10.

Sed quatenus à Concilio in d. cap. 11. sess. 24. subverta esset Referendariorum exemptio, tamen Sacra Congregatio declaravit decretum illud non habere locum in causis civilibus, sed in criminalibus tantum. Nec obstat verba universalis hinc posita, quia omnia restringuntur ad limites rationis expresse in præmio quæ verò non congruit nisi exemptioni in causis criminalibus: illa enim proprie pertinet perturbationem in jurisdictione Episcoporum & præbat exemptis occasione lationis vite, non autem exemptioni in causis civilibus. Absolutum est autem rationem in præmio positam regulare totam dispositionem, utamque restringere ac limitare ad terminos ipsius rationis Bald. conf. 156. elegant. & copiose n. 4. v. Nisi dicimus. 1. Lap. all. 01. n. 24. Et exceptio que fit de Capellani Regii, itidem habet locum in causis criminalibus dumtaxat de quibus loquitur cap. cum Capella supra eod. secundum ea que in hac specie tradit Rota dec. 744. n. 2. par. 1. divers. unde firmat regulam in contrarium in criminalibus non autem in civilibus, quia exceptionis natura est declarare regulam non autem illam ampliare ut comprehendat ea que non sunt de genere regulæ, Bald. conf. 131. casus talis est, vers. super secundo lib. 1. Alex. conf. 28. Visi & accuratè n. 11. vers. Non obstat quod exceptio lib. 1. Roman. conf. 359. circa primum n. 13. vers. Veritas tamen; & hæc ratio exceptio que fit in fine d. c. 11. sess. 24. à Constitutione Eugeniæna quoad obtinentes beneficia ratione dictionum beneficiorum; & non videtur habere locum in causis civilibus, nec eidem Eugeniæna videtur derogatum nisi in causis criminalibus, ut reperitur adnotatum in libris S. Congregationis manu Cardinalis Caracæ. Porro quoad Protonotarios de quibus loquitur d. c. 11. S. Congregatio die 14. Decembris 1649. dicitur censuræ Prænotarios Apostolicos ex privilegio deferentes habitum & rochetum, non posse in prima instantia coram Ordinariis locorum conveniri in causis civilibus summam 25. ducatorum auri de Camera excedentibus. Hec quoad c. 11. sess. 24.

Sed ex alio Concilii Tridentini Decreto videtur subverta exemptio Referendariarum eorumque Familiarium concessa in prædicta Extravag. Pauli III. neap. ex c. 3. sess. 6. Junia c. 4. sess. 14. nam in d. c. 3. statuitur ut nullo Clericali seculari cuiusvis privilegii potestatem ut tutus consideratur, quominus si deliquerit, & Ordinario loci tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato juxta Canonicas Sanctiones visitari, puniri & corrigi valeat. Et quia Decretum hoc non habet locum nisi in visitatione: ideo in d. c. 3. sess. 14. decretum ut omnes Ecclesiarum Prælati in suis Ecclesiis referendarios, quoscumque seculares Clericos qualescumque exemptos qui alias sunt jurisdictionibus subiecti de eorum excessibus, criminibus & delictis quoties & quando opus fuerit etiam extra visitationem tanquam ad hoc Apostolicæ Sedis delegat corrigendi & castigandi facultatem habent quibuscumque exemptionibus ipsi Clerici ac eorum coniunguntur, Capellani, Familiares, Procuratores & alii quibuslibet ipsorum exemptorum contentatione ac incuria minime sit fragantibus. Et quoad hæc Decreta: primò observanda est differentia inter Episcopos residentes & non residentes & possunt procedere contra exemptos in visitatione tantum, & eosque punire punitione illa duntaxat que respicit morum correctionem in actu ipsius visitationis, ut patet in d. c. 3. quod alia ita interpretata est S. Congregatio. Sin autem in suis Ecclesiis residentem, punire possunt quoscumque exemptos etiam post ordinem & extra ad eum visitationem, ut coarctat ex d. c. 4. quod clarius habetur etiam in Constitutione Pii IV. super Episcoporum residentia que incipit De salubri gratia edita ante Concilii Tridentini publicationem Dignè observanda sunt verba illa d. c. 4. sess. 14. quoscumque Clericos seculares, nam dictio illa quoscumque universalis est & nihil penitus excludit, c. solita, vers. Quoscumque hujusmodi; & hic Abbas in ult. not. de major. & obed. c. Quoscumque & hic Archid. in verbo Quoscumque de offic. Ord. lib. 6. Rom. conf. 21. Visi his n. 2. ita ut comprehendat omnes etiam in sublimi dignitate constitutos & specialiter nota dignos secundum gloss. in c. Quoscumque & hic etiam Archid. in primo de sent. excom. lib. 6. & est text. in d. c. solita & eo magis quia verba illa quoscumque Clericos seculares adhibentur à Concilio verba qualescumque exemptos. Item verba quoscumque exemptionibus: quæ quidem geminatio & inculcatio